Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2020 (Résultats définitifs)

—_ Pléges long Proportion ~ Age moyen Clients
Canton SElele Places dont sej?ur par Clients g Nombre de clients des clients lors  longue
sements 1'000 de clients par . , o )
habianTS féminin  de I'admission durée
total total longue durée 65+ total établissement en % en ans

CH 1'642 100'479 96'611 518).3) 158'328 103 66.8 81.7 126'853
ZH 238 18'019 17'410 65.5 29'379 123 65.7 80.7 22'461
BE 289 14'679 14'283 64.2 22'787 79 67.1 82.0 18'648
LU 67 5'122 5'055 67.1 8'187 122 65.9 82.2 6'467
UR 9 552 546 70.3 768 85 63.7 82.5 675
Sz 29 2'001 1'975 66.1 2'806 97 64.0 81.8 2'395
ow 8 506 422 56.4 1'294 162 68.2 80.2 556
NW 7 431 478 51.6 724 103 67.1 81.3 605
GL 6 657 657 78.0 1'034 172 65.1 82.5 819
G 15 1'206 1'169 51.4 2'071 138 64.6 82.1 1'508
FR 40 2'876 2'746 52.2 4'319 108 66.1 82.1 3'816
SO 47 2'948 2'860 51.4 4'601 98 68.3 82.7 3'770
BS 39 3'268 3'118 80.5 4'520 116 69.1 83.3 4'027
BL 30 3'202 3'085 47.4 4'738 158 66.8 83.7 3'986
SH 17 1'447 1'428 79.5 2'169 128 65.9 80.6 2'058
AR 24 1'075 1'043 93.1 1'469 61 67.7 82.1 1'250
Al 4 196 195 59.9 220 515 67.3 83.5 215
SG 11 6'521 6'364 66.3 9'078 82 67.7 81.9 7'850
GR 50 2'527 2'459 55.7 3'781 76 67.3 82.6 Bi858
AG 100 6'843 6'585 52.2 10'824 108 66.1 82.3 8'757
TG 49 3'251 3127 60.5 4'731 97 65.0 81.6 3'947
Tl 71 4'837 4'585 56.6 8'441 119 69.4 82.5 5'902
VD 132 7'565 6'804 50.6 14'425 109 66.1 79.4 9'819
VS 45 3'488 3'214 45.9 5'295 118 68.4 83.0 4'384
NE 53 2'293 2'111 61.9 3'800 72 67.7 81.0 2'928
GE 50 4'132 4'120 49.7 5'747 115 70.0 83.7 5'5692
JU 12 787 782 495 1120 93 70.1 84.0 1'065

! Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.

Clients long
durée par 1000
habitants

65+

77.8

84.5
83.8
85.9
86.9
80.2
74.3
65.3
97.3
66.8
72.5
67.8
104.0
61.2
114.6
111.5
66.0
81.8
75.9
69.4
76.3
72.9
73.0
62.6
85.8
67.4
67.4

Clients
courte
durée’

21'926

3'889
3'682
1'628
93
387
738
118
212
297
230
796
206
598
96
206

5
1'064
386
1'646
659
1'717
2'106
709
548
165
55
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@ Nombre de @ Durée séjour @ Durée séjour

jours d'héber-
gement par

établissement

21'998

25'193
17'163
26'439
21'600
22'737
20'148
24'681
36'615
28'318
24'650
21'667
27'627
36'689
29'320
14'645
15'610
19'675
16'940
23'067
21'861
22'845
19'382
25'875
14'725
29'393
22'436

de longue
durée

jours

913.5

833.6
869.8
901.0
1'180.2
931.8
875.4
1'148.6
1'047.2
1'039.1
997.3
904.2
889.8
972.7
719.4
1'125.0
1'266.9
1'091.3
825.6
811.2
898.4
1'075.1
828.1
987.3
1'018.6
11126
1'033.2

de courte
durée’

jours

33.9

39.2
35.2
34.2
49.4
443
18.8
29.2
35.1
314
43.9
36.4
27.3
30.5
39.9
36.2
20.8
38.3
324
43.1
31.8
25.4
22.2
37.7
433
20.9
23.9

Journées de
prise en charge
(externes)

total

23195

3733
1699

624
39
49

172
732

1098
140
11760
1678



Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2020 (Résultats définitifs)

Personnel
Canton Personnel qualifié du
total secteur

des soins

EPT EPT en %
CH 100'423 59.6
ZH 18'480 65.4
BE 14'260 61.1
LU 5'204 57.8
UR 508 51.7
SZ 1'968 52.4
ow 506 50.7
NW 477 53.8
GL 486 51.8)
ZG 1'148 59.4
FR 3'360 52.0
SO 3'056 59.1
BS 3'136 60.1
BL 3'212 60.5
SH 1'210 59.7
AR 906 62.3
Al 181 53.1
SG 5'628 53.0
GR 2'514 57.0
AG 6'768 59.7
TG 2'932 56.8
T 5'398 76.8
VD 8'181 44.4
VS 3'463 50.6
NE 2'318 60.0
GE 4'299 64.5
JU 824 80.0

' Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniére précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé,

Personnel pour
soins pris en
charge LAMal

EPT en %

48.7

435
473
45.9
447
38.6
40.1
448
437
46.7
59.6
44.1
46.9
455
482
48.9
25.8
49.1
49.9
46.9
487
53.6
54.0
58.6
59.2
54.3
64.4

Personnel pour
1'000 jours

d'hébergement

EPT

3.0

3.1
229
229
2.6
3.0
3.1
2.8
2.2
2.7
34
3.0
2.9
2.9
2.4
2.6
2.9
2.6
3.0
2.9
2.7
3.3
3.2
3.0
3.0
2.9
3l

Personnel soignant
(qualifié) pour
1'000 journées de
soins

EPT

0.9
1.0
0.9
0.9
0.6
1.0
1.2
1.2
1.2
1.2
1.0
1.0
1.1
0.9
1.1
1.2
1.0
1.7
0.8
1.0
1.1
1.2
1.7

Ensemble des
colts

mio. de fr.

10'828.9

2'176.2
1'471.6
528.3
47.5
202.1
46.7
48.7
51.0
128.2
341.0
291.7
3562.1
369.3
135.8
923
17.5
589.8
264.5
692.8
303.1
589.9
838.3
333.6
265.0
616.1
86.9

Total des colts
par jour
d'hébergement

francs

319.2

362.9
296.7
298.2
244.3
306.5
289.7
282.1
232.1
301.9
345.8
287.9
326.7
335.5
272.5
262.7
2815
270.1
312.3
300.4
283.0
332.8
327.7
286.5
3895
418.5
322.7

Co(t des soins
LAMal

en %

38.9
42.0
45.2
44.1
39.3
43.2
47.8
36.8
39.4
51.2
40.7
38.1
39.0
43.2
416
54.4
40.1
40.7
39.6
428
44.1
45.0
455
48.2
45.2
53.4

Co0t des soins
LAMal par journée
de soins

francs

138.7

1883
126.5
137.2
111.4
123.8
126.9
136.3

88.5
1241
178.3
118.8
127.4
133.2
124.7
113.3
1565.8
112.0
129.2
122.2
124.4
148.7
150.0
131.8
167.0
192.2
173.9

et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux colts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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Total des
recettes

mio. de fr.

10'613.9

2'091.0
1'466.1
519.2
47.7
188.7
46.0
49.1
48.9
124.3
339.5
287.0
344.7
368.5
125.6
88.6
17.6
578.8
244.3
679.1
300.5
536.6
842.4
321.4
259.4
621.3
87.4

Contributions,
subventions,
couverture du
déficit’
mio. de fr.

59219

75.2
17.9
3.7
0.1
6.5

0.9
0.4
0.1

24
3.8

1.6
11.3
35
0.2
7.7
6.8
3.9
23
2184
343
125
9.7
144.8

Résultat
d'exploitation,
sans couverture
du déficit
mio. de fr.

-209.9

-83.1
48
9.0

02

-13.4



Variation par rapport a I'année précédente’ (Chiffres-clés 2020/2019, résultats définitifs)

Etablis- P;Z?sjrlszg ) @ Nombre Propqrtion Age.moyen OIS Clilents long Clients @ Nombr,e de (Z{_Durée © Durée séjour Journées de prise en
Canton S— Places dont 1'000 Clients e delcllgrjts des Icllen?s Iprs Iong,ue durér par 1000 Cou,rti jours d'héber- séjour de, de Co,urzte T
habitants féminin  de I'admission durée habitants durée gement par longue durée durée
total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total
CH 9 0.4 0.4 -1.1 -3.9 34 -0.2 = -0.7 =2.1 =17.2 0:38 3.5 11.9 -34.1
ZH 4 0.9 0.8 -0.5 -3.2 -4.9 0.1 - -0.7 -1.9 -11.8 2.2 -5.5 5.1 -50.8
BE 9 -0.7 -0.2 -1.8 -7.4 -4.5 -0.2 0.1 -1.8 -3.3 =29.0 2.7 8.1 18.7 28.6
LU 1 0.7 0.9 -1.2 -4.2 =56 -0:3 = 2.3 -4.3 9.2 SH0) -8.2 16.7 -100
UR -1 2.6 -2.5 -4.2 =96 0.4 2.2 0.2 -10.4 ) -4.1 9.7 39.2 8.1 =
SZ - 2 1.7 -0.8 -3.4 -3.4 -1.1 0.2 0.6 -1.8 -20.5 -0.4 -6.7 15.0 352.1
ow - -0.8 -1.2 -33 -5.3 -5.3 -0.6 0.1 1.3 -0.9 9.6 0.2 -19.8 8.7 -100
NW - - 0.8 -2.0 -1.0 -1.0 -2.5 -0.1 2.9 5.6 24.2 0.9 -0.2 -20.6 =
GL - -1.2 -1.2 -3.1 -0.1 -0.1 -0.1 -0.2 2.2 0.3 -8.6 -0.1 1.9 0.8 =
ZG - 1.6 1.2 -1.0 1.1 1.1 -0.8 0.3 4.4 2.1 -3.6 0.6 1.1 29.0 -100
FR -2 0.6 -0.1 2.2 -3.9 0.9 -0.2 = -0.1 2.2 -37.0 2.6 14.5 10.3 7911
SO - 1.1 1.3 0.4 -1.5 -1.5 -0.2 = 1.2 -0.6 -13.4 -0.7 6.1 4.2 -99.6
BS - 1.3 0.9 1.0 -2.6 -2.6 -0.2 -0.2 -4.3 -4.3 241 -2.6 11.9 17.9 -
BL - 0.5 0.2 -1.2 0.6 0.6 -0.8 0.2 1.7 0.3 9.0 0.1 7.5 4.5 -
SH -1 -0.4 -0.3 -2.1 -4.2 1.5 -0.8 -0.1 -4.3 -6.0 -56.9 5.7 1.7 18.5 -91.2
AR -2 0.4 1.2 -0.2 -4.0 4.0 -0.2 -0.1 2.2 -3.5 -10.4 7.4 7.5 -10.4 -33.8
Al 1 10.7 10.8 7.4 -0.9 -25.7 1.1 0.4 5.4 2.1 -72.2 -19.3 -16.3 -6.1 =
SG -2 1.2 1.3 -0.1 -1.3 0.5 -0.5 0.1 -0.9 -2.3 -6.5 1.3 7.3 16.9 -76.4
GR -1 2.1 -2.0 -4.2 -6.7 -4.8 0.4 0.3 -5.4 -7.5 0.3 0.4 16.0 -85 4780
AG 8 0.5 1.4 -1.2 -3.6 -6.5 -0.5 = -1.8 -4.3 -11.3 -2.9 11.3 6.2 -94.4
TG - = -0.5 -3.6 2.9 -2.9 -0.4 -0.1 -2.6 6.5 -2.9 0.9 -3.7 11.2 110.3
Tl 2 -0.4 -0.5 -0.8 -12.4 -14.8 0.7 -0:3 -1.6 -2.0 -31.2 -5.6 7.4 9.8 =
VD -2 0.3 0.3 -0.5 4.7 -3.3 0.5 -0.1 1.4 0.6 -26.3 -0.7 3.5 16.4 -45.6
VS 1 2 1.6 -0.1 -3.0 -6.1 0.1 -0.1 3.1 1.4 -24.3 -3.8 -6.5 34.6 -6.2
NE -2 2.1 4.3 -4.7 1.5 5.3 -0.9 - -1.0 -1.4 27.1 -3.0 0.2 -6.9 -100
GE - 0.8 0.6 0.4 5.4 5.4 -1.0 = 5.2 5.0 11.5 -0.7 -3.1 27.7 -
JU 1 5.6 5.7 4.7 5.7 -3.1 0.3 - 6.8 5.8 -12.7 -8.5 6.5 22.8 -

" Variation par rapport a I'an précédent en pourcent. Pour les chiffres-clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcentage. Pour le chiffre-clé « Total établissements » il s'agit de la variation absolue.
2 Jusqu’en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Variation par rapport a I'année précédente’ (Chiffres-clés 2020/2019, résultats définitifs)

Canton

CH

ZH
BE
LU
UR
Sz
oW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
T2
VD
VS
NE
GE
Ju

Personnel
total

EPT

0.2

1.6
1.1
22
-1.6
3.3
0.9
-0.1
3.1
4.1
3.2
1.7
0.2
-0.1
-1.3
4.7
54
2.8
1.1
3.1
22
29
2.0
25
-1.2
1.7
6.5

Personnel
qualifié du
secteur
des soins

EPT en %

-0.6

0.5
0.8
-0.2
2.8
=18
-0.8
1.1
-0.1
2.2
-0.4
0.6
0.1
=18
=115
0.6
1.3
0.4
-0.3
0.4
-0.8
0.6
0.2
1.5
-0.3
0.7

Personnel pour
soins pris en
charge LAMal

EPT en %

2.8

-0.1
-1.1
-1.0
=315
-3.0
0.6
4.3
5.8
-2.8
-1.4
1.4
-1.0
0.3
-0.8
-1.2
=558
0.9
-2.0
-1.1
-0.9
-0.2
0.2
-1.2
-0.5
-0.3
-0.3

Personnel pour
1'000 jours
d'hébergement

EPT

2.7

2.2
1.6
1.7
-0:3
3.7
0.7
-1.0
3.2
3.5
5.6
24
28
-0.3
-1.1
5.6
-2.1
3.3
2.7
2.9
1.2
6.0
4.4
4.2
5.7
2.5
6.6

Personnel soignant
(qualifié) pour
1'000 journées de
soins

EPT

28

225
34
1.3
3.6
-0.1
1.2
-0.7
3.1
0.6
4.0
2
0.7
2.0
-5.8
4.9
1.6
4.2
2.0
3.6
-0.1
3.1
6.1
4.4
5.1
1.6
8.6

Ensemble des
colts

mio. de fr.

3.8

3.7
1.5
2.0
4.8
28
0.3
4.8
54
4.5
2.8
3.0
1.1
2.0
43
29
13.5
4.2
1.8
1.8
43
1.4
35
2.8
4.8
3.1
6.7

Total des colts
par jour
d'hébergement

francs

0.5

43
2
1.4
4.1
3.2
3.9
515)
3.9
5.1
3.7
3.9
1.8
45
3.7
515)
4.7
34
1.7
33
4.5
519
4.5
12.2
39
6.9

Co(t des soins
LAMal

en %

4.5

0.5
0.6
0.9
0.4
0.4
2
0.6
0.5
1.3
-0.2
-0.6
2
0.4
0.2
0.7
13.6
-0.1
0.6
0.9
0.3
-0.2
1.3
U
-0.1
3.6

Co0t des soins
LAMal par journée
de soins

francs

1.6

4.4
3.0
35

3.9
45
48
49
7.0
7.9
44
2.2
9.8
2.4
37
4.1

375
42
49
39
3.7
35
8.7
43
6.0
3.7

14.6

Total des
recettes

mio. de fr.

47.2

1.5
1.8
1.6
0.4
3.8
0.4
34
43
0.4
24
3.6
=18
0.1
1.6
1.2
16.7
1.2
0.7
2.1
4.0
35
1.6
0.4
3.2
1.5
1.7

Contributions,
subventions,
couverture du
déficit?
mio. de fr.

-121.3

21.7
5,1
-1.7
-0.4
2.9
0.2
0.4
-0.4
-0.1
2.1
0.7
0.3
4.4
-0.1
-0.2
0.8
0.8
0.2
1
11.3
43
4.4
1.6
1.6
0.6

! Variation par rapport a I'an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcentage, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres-clés « Contributions, subventions, couverture du déficit
en mio. Fr. » et « Résultat d'exploitation, sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s'agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.

2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniere précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
une participation aux colts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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Résultat
d'exploitation,
sans couverture
du déficit
mio. de fr.

-44.5
27
2.1
2.9
15
0.1
06
0.6
4.4
1.2
0.9
-105
6.4
36
415
0.4
-16.3
2.9
16
1.0
10.3

-15.7
75
4.2
93
4.0
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